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رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه 

وضعیتایراندرپایاندورانپهلویاولچگونهبود؟
کتاب »رنسانس ایران؛ دانشگاه ملی ایران و شاه« به قلم علی شیخ الاسلام موسس و رئیس 
دانشگاه ملی ایران وضعیت فرهنگ و آموزش عالی ایران را در سال های پیش از انقلاب 
ی قرار داده است. خاطرات او که از شماره گذشته روزنامه »فرهیختگان« در  کاو مورد وا
یخ آموزش عالی در  همین ستون به چاپ می رسد منبع مفیدی برای علاقه مندان به تار
کشور است. او در ادامه بیان اوضاع سیاسی اجتماعی ایران آن زمان، میراث پهلوی 

اول را از نگاه خود بررسی کرده است. 
ی رضا شاه رفت و اهم آنچه از دوران حکومت او برای مردم ایران باقی ماند اعم از  بار

زشت و زیبا فهرست وار به این قرار است:
ایران اشغال شده به وسیله سه ارتش بزرگ ممالک دنیا و بالطبع غرق در  قحطی و ناامنی، درحالی که ممالک مجاور ما ترکیه به سرعت مشغول ۱
پیشرفت بود و با زندگانی نسبتا مرفه مردمش بدون آسیبی از جنگ، زندگانی می کرد. 
در افغانستان متعلق به ما قبل قرون وسطی، سرباز خارجی قدم نگذارد و مردمش در 
امن و رفاه بودند و عراق مستعمره و تحت الحمایه انگلیس بدون مزاحمت خارجی، 
ی  آنقدر مردمش آسوده بودند و ارزانی بود که ایرانی ها برای خرید اجناس ارزان و بسیار
از مایحتاج زندگانی از قبیل لباس، به عراق می رفتند. در ایران جان، مال و ناموس مردم 

به دست سربازان خارجی و غارتگران و دزدان مسلح داخلی افتاد. 
300هزار نفر ارتشی که به سبک زمان از تعلیمات وافی و نیروی رزمی برخوردار  بود و فرمانده کل قوا با رسوایی بی نظیر فرار کرد و سران درجه اول آن نظیر 2
ی  ضرغامی و نخجوان بی رودربایستی خیانت کردند و معلوم شد غلام سفارتند و طور
روز دوم پس از استعفای شاه پادگان های مرکز را مرخص کردند که خودم دیدم روستاییان 
مرخص شده از خدمت وظیفه موجی از جمعیت با لباس های ژنده و دهاتی در وسط 
خیابان های سعدی و سپه به راه انداخته و عابرین پیاده روها چون ابر در بهاران می گریند 
و به رضاشاه و سران ارتش ناسزا می گویند. هنوز به خاطر دارم شب سوم فرار شاه، 
سرهنگی را دیدم در چهارراه تقاطع لاله زار و اسلامبول که از فرق سر شکافته او خون 
یاد به رضاشاه فحش می داد و مردم  ی بود و عده ای دور او جمع شده بودند و با فر جار
یادی  می گفتند از شدت عصبانیت سرش را به تیر چراغ برق زده و شکسته است. عده ز
، خانه های  از افسران را می شناختم که از شدت خجالت و ترس از مردم کوچه و بازار
، پناه برده بودند.  خودشان را ترک گفته به خانه های اقوام و دوستان شان یا دهات مجاور
در یک سخن ارتش 300 هزار نفری مجهز در ظرف سه روز به علت خیانت فرمانده کل 
قوا، رئیس ستادکل وزیر جنگ و سایر عناصر کلیدی نابود شد. ارتشی که به قیمت 

هستی یک ملت در ظرف20 سال ایجاد شده بود. 
یک خط راه آهن از جنوب به شمال ایجاد شده بود که به تصدیق تمام  کارشناسان بین المللی و محلی در آن موقع از نظر اقتصادی صلاح مملکتی ۳
نبود که بین شهرهای درجه اول آن هنوز خطوط راه آهن وجود نداشت مانند اصفهان، 
... این بیت الغزل خدمات رضاشاه که  شیراز همدان کرمانشاه، مشهد، رضائیه، تبریز و
، یعنی قوت لایموت مردم ایران ایجاد شده بود  از محل دو برابر کردن قیمت قند و شکر
به تصدیق کلیه کارشناسان داخلی و خارجی تازه یک دویستم مقدار راه آهنی است که 
ایران لازم داشته و دارد که آن هم دو دسته تقدیم قشون متفقین شد و برای حمل اسلحه 
یخ شروع استفاده ما از راه آهن  از خلیج فارس به روسیه در انحصار عملی آنها درآمد. در تار
در ایران عراق تحت الحمایه خارجی و ترکیه فقیر بیش از یک ربع قرن بود دارای خطوط 
راه آهن بودند، درحالی که موقع عزل رضاشاه در ایران حتی یک مترمربع جاده آسفالته 
بین شهرها مهم جاده ها نداشتیم، در عراق و ترکیه بین بیشتر شهرهای آسفالت شده 
بود و با محصول نفت ما حتی کوره راه های بین دهات ممالک اروپای غربی و بالاخص 
کی )یا( به قول آن  انگلستان آسفالت شده بود. بین تمام شهرهای بزرگ ایران راه های خا
یه وجود داشت که هنگام حرکت  زمان شوسه یعنی توسعه و ترمیم یافته راه های زمان قاجار

ک مسافران را زجر می داد و به چشم درد مبتلا می کرد. بین بیشتر  اتومبیل ها انبوه گرد و خا
پایان استفاده می شد.  دهات ایران اینقدر هم راه نبود و برای حمل ونقل از چهار

خدمات و وسایل شهری گری و شهرسازی از قبیل آسفالت، آب لوله کشی  برق، تلفن و امثال اینها به معنی مدرن آنها تقریبا می توان گفت وجود نداشت ۴
یا به طور نمونه دیده می شد. بسیاری از خیابان های تهران و قسمت مهمی از کوچه های 
شهر آسفالت نشده بود. بیشتر خیابان های اصلی شهر را فقط برای عروسی ولیعهد یعنی 
یه با عجله آسفالت کردند و گداها را جمع آوری و به خارج شهر  محمدرضا شاه با فوز
بردند که نزد میهمان های خارجی بی آبرو نشوند و ملک الشعراء بهار به مناسبت این 
کسن کلفتی را به نوکری دادند« بیشتر خیابان های  عروسی گفت: »خیرخواهان انگلوسا
... آسفالت نشده بود. کوچه ها بدون استثنا  شهرهای بزرگ مانند اصفهان، مشهد، تبریز و
در تمام شهرهای ایران آسفالت نشده بود. این در حالی بود که، کوچه ها، بازارها و 
خیابان های دهات شهرک ها و قصباتی مانند کاظمین، کربلا و نجف که در میان 
یاهایی از شن و ماسه و به قول خودشان رمل واقعند، در عراق عرب آسفالت شده بود.  در
در تمام ایران حتی یک اگو وجود نداشت و بسیاری شهرها مانند اصفهان، زباله مستراح ها 
یخته می شد و به دوش مردی حمل می شد تا در کنار  با بیل دستی تنقیه و در بقچه ای ر
پایان  کستر تبدیل به کود شود و به وسیله چهار کوچه های شهر با مخلوط کردن آنها با خا
به روستاها حمل شود. آب آشامیدنی تصفیه و لوله کشی شده در سرتاسر ایران حتی شهر 
تهران وجود نداشت. فقط در قسمتی از شهر آبادان و یکی دو نقطه دیگر از خوزستان 
انگلیس ها برای مصرف اتباع و کارکنان خودشان مختصر آب لوله کشی فراهم آورده 
بودند. من در مدت عمر خودم برای اولین بار آب لوله کشی و تصفیه شده را در سال ۱32۴ 
که برای تحصیل به نجف رفتم در شهرهای بغداد، کاظمین، کربلا و نجف دیدم و در 
یخ حتی کوره ده سامره لوله کشی آب داشت. شهرهایی مانند اسلامبول در ترکیه،  آن تار
گر پول  50 سال بود آب لوله کشی داشتند درحالی که در پایتخت کشور شاهنشاهی ما ا
داشتیم، می توانستیم از آب نسبتا تمیزی که با عرابه ها به منازل می آوردند به نام آب شاه 
کنان تهران نداشتند  گر تمکن مالی نداشتیم که اکثر سا برای آشامیدن خریداری کنیم. ا
باید از آب لجن زده و کثیفی که در آب انبارها جمع کرده بودند بیاشامند. برق تقریبا در 
تمام شهرک ها و دهات ایران وجود نداشت و در شهرهای بزرگ در ادامه آنچه از زمان 
یه باقیمانده بود شبکه ها را توسعه داده بودند، لکن برای مصرف شهرها کافی بود.  قاجار
لااقل صدی 80 مردم شهر هنوز برای روشنایی خانه شان شب ها از برق استفاده نمی کردند. 
بهترین نمونه شهر تهران بود که هنوز شب ها بین تهران و تجریش یا شاه عبدالعظیم 
، برای روشنایی شب ها از چراغ های  تاریکی وحشتناکی حکمفرما بود و صدی 20 مردم شهر
نفتی استفاده می کردند و تازه گرفتن اجازه مصرف برق برای منازل به قدری مهم بود که 

جزء حوادث غیرمترقبه و فراموش نشدنی خانواده ها محسوب می شد. 
یه باقیمانده بود اندک توسعه ای پیدا   تلفن و تلگراف در ادامه آنچه از زمان قاجار
کرده بود که قابل ذکر نیست. تلفن های ایران که مخصوص بعضی شهرها و ارتباط 
میان شهرها بود نمونه ای بود از زمان اختراع تلفن به وسیله گراهام بل. در یک سخن 
... ، استعمارگران  از نظر ارتباطات، اعم از راه آهن و سایر راه ها و تلگراف و تلفن و
دقت کافی و مداوم مبذول داشته بودند که مردم را کاملا از یکدیگر و از آنچه در مرکز 
مملکت می گذرد بی اطلاع نگاه دارند و شهرهای ایران که صدها و هزارها کیلومتر بین 
بیابان های خشک از هم جدا هستند از این جهت نتوانند هیچ گونه حرکت جمعی از 
نظر سیاسی و اقتصادی داشته باشند و به حالت قرون وسطایی باقی بمانند و اسباب 
زحمت نشوند. یک سال و نیم قبل از پایان سلطنت رضا شاه رادیویی هم در تهران 
ی هفت هشت ساعت برنامه داشت مخصوص تبلیغ و تجلیل از  ایجاد کردند که روز

 . خدمات بی نظیر شاه تابعه و ساز و آواز
ادامه دارد... 

ادامه جلسات پیش بینی بودجه  واحدهای دانشگاه آزاد 
جلسات بررسی پیش بینی بودجه دانشگاه آزاد استان  های لرستان، همدان، چهارمحال 
و بختیاری، ایلام، کرمانشاه و کردستان به ریاست دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس 
دانشگاه آزاد به صورت حضوری و مجازی برگزار شد. در این جلسات به مسائل و موضوعات 
مهمی درخصوص موارد بودجه ای واحدهای دانشگاه آزاد استان ها پرداخته شد. در این 
جلسات داریوش جاوید معاون توسعه و مدیریت منابع دانشگاه آزاد، محمدعلی نادی 
معاون علوم تربیتی و مهارتی دانشگاه آزاد، حسین جوادی خزانه دار دانشگاه آزاد، محسن 
امینی مدیرکل دفتر برنامه وبودجه دانشگاه آزاد، محمدرضا جابرانصاری رئیس دانشگاه آزاد 
استان لرستان، غلامرضا خاکساری رئیس دانشگاه آزاد واحد همدان، ابراهیم رحیمی رئیس 
دانشگاه آزاد استان چهارمحال و بختیاری، بهروز ناصری رئیس دانشگاه آزاد واحد ایلام، 
افشین غنی زاده رئیس دانشگاه آزاد واحد کرمانشاه، قباد میمنت آبادی رئیس دانشگاه آزاد 

استان کردستان و برخی از مدیران کل سازمان مرکزی حضور داشتند. 

صدور مجوز تاسیس پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد 
در نجف آباد و قزوین

مجوز تاسیس دو پردیس پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد در واحدهای دانشگاهی نجف آباد 
، رئیس پارک علم و  و قزوین از طرف وزارت علوم، تحقیقات و فناوری صادر شد. بهروز بادکو
فناوری دانشگاه آزاد درخصوص تاسیس پردیس پارک های علم و فناوری گفت: »پردیس های 
پارک علم و فناوری به منظور فراهم کردن زمینه توسعه فعالیت موسسات آموزشی، پژوهشی 
و فناوری به عنوان ساختارهای تکمیل کننده و گسترش فعالیت های کارآفرینانه تاسیس 
می شوند.« وی افزود: »پردیس پارک علم و فناوری به شکل گیری کسب وکارهای دانش بنیان 
در درون و مجاورت دانشگاه ها کمک می کند و دسترسی موسسات و سازمان های متقاضی 
به نوآوران و فناوران را فراهم خواهد کرد. پردیس پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد واحد 
نجف آباد در مساحتی بیش از 2۱ هزار مترمربع تاسیس شده و دارای ۱2 مرکز تحقیقاتی، ۱93 
، مواد، مکانیک، معماری  کارگاه و آزمایشگاه در زمینه های شیمی، فیزیک، برق، کامپیوتر
... است. این پردیس با بیش از 2۴ هزار دانشجو و 350 عضو هیات علمی در مجاورت 7  و
شهرک صنعتی بزرگ قرار گرفته است. از جمله اهداف این پردیس واگذاری زمین  با مالکیت 
بلندمدت به واحدهای فناور مستقر در پارک است. پردیس پارک علم و فناوری دانشگاه 
آزاد واحد قزوین با در اختیار داشتن بیش از ۱3 هزار مترمربع جهت فعالیت شرکت های 
دانش بنیان با هدف افزایش ثروت از طریق ارتقای فرهنگ نوآوری و کارآفرینی مبتنی بر 
علم و فناوری تاسیس شده است. این پردیس دانشگاهی در زمینه های سخت افزارهای 
برق و مکانیک، فناوری اطلاعات و نرم افزارهای رایانه ای، کشاورزی، فناوری های زیستی 
لات و تجهیزات پیشرفته، تجهیزات پزشکی و خدمات مشاوره  و صنایع غذایی، ماشین آ
و منتورینگ فعالیت دارد. بهره برداری از پردیس های پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد در 
، اراک، کرج، اردبیل و زنجان  ، خوراسگان، سیرجان، مشهد، تبریز واحدهای خوزستان، شیراز

نیز در دستورکار پارک علم و فناوری دانشگاه آزاد است.« 

ثبت نام آزمون EPT مردادماه سال ۱۴۰۳ دانشگاه آزاد آغاز شد
ثبت نام آزمون EPT مردادماه سال ۱۴03 از دیروز سه شنبه 9 مردادماه آغاز و تا ساعت 2۴ روز 
دوشنبه ۱5 مردادماه ادامه خواهد داشت. این آزمون روز جمعه 2۶ مردادماه ۱۴03 هم زمان 
، کرمانشاه، رشت، کرمان، کرج و  ، اصفهان، شیراز ، مشهد، اهواز در شهرهای تهران، تبریز
ساری و جمعا ۱۱ حوزه برگزار خواهد شد. کلیه دانشجویان دکتری تخصصی دانشگاه آزاد 
می توانند درصورت تمایل با مراجعه به سامانه مرکز    سنجش، پذیرش و فارغ التحصیلی به  

نشانی https://english.iau.ac.ir/ept نسبت به ثبت نام اقدام کنند. 

اعلام انزجار دانشگاه آزادی ها از وقایع تلخ المپیک پاریس
معاونت بین الملل و امور دانشجویان غیرایرانی دانشگاه آزاد اسلامی در بیانیه ای اعتراضی 
نسبت به نمایش شرم آور علیه حقوق بشر و ارزش های انسانی در افتتاحیه بزرگ ترین 

گردهمایی ورزشی جهان در سال 202۴ اعلام کرد: »بازی های المپیک به عنوان بزرگ ترین 
رویداد جهانی ورزشی که به گفته باستان شناسان و تاریخ نویسان برای نخستین بار در 
یونان باستان برگزار شده و در ابتدا جنبه مذهبی داشته، امسال و در مراسم افتتاحیه شاهد 
توهین بی شرمانه به ادیان و مذاهب بود. فلسفه المپیک به مفاهیم صلح و وحدت جهانی 
اشاره دارد. بازی های المپیک هرساله برگزار می شود تا دوستی و همبستگی میان ملت ها و 
فرهنگ ها را ترویج کرده و پلی برای برقراری ارتباط میان ملل مختلف فارغ از نژاد، مذهب و 
هر معیار دیگری باشد و جهان را طی برگزاری این رویداد ورزشی و فرهنگی به سمت ارتقای 
فرهنگ، احترام به تفاوت فرهنگی، برابری و حقوق بشر پیش ببرد. سال هاست که دیگر 
المپیک رویدادی برای گرایش به سمت جهانی عاری از خشونت و تبعیض نیست. المپیک 
202۴ به میزبانی فرانسه، بدون توجه به درخواست های متعدد از سوی فعالان حقوق بشر در 
سراسر جهان مبنی بر ممنوعیت حضور ورزشکاران رژیم کودک کش صهیونیستی آغاز شده، 
درحالی که جنایت های این رژیم را عالی ترین دادگاه جهان با اسناد و مدارک تایید و محکوم 
کرده است. از سوی دیگر نمایش توهین آمیز به مسیحیت به عنوان یکی از ادیان ابراهیمی 
در مراسم افتتاحیه این رویداد، به نوعی آخرین تیر را بر پیکره بی جان ماهیت صلح آمیز 
و عاری از تبعیض بازی های جهانی المپیک و مدعیان آزادی و احترام به حقوق بشر در 
سطح جهان پرتاب کرده است. دانشگاه آزاد اسلامی به عنوان یکی از بزرگ ترین مراکز علمی 
و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، نسبت به این اقدام که باعث جریحه دار شدن اندیشه 

و احساس فرهنگیان و دانشگاهیان شده، مراتب تاسف و انزجار خود را اعلام می دارد.« 

تاسیس دانشکدگان جدید متناسب با نیازهای جامعه 
در دانشگاه آزاد ارومیه 

محمدرضا ولیلو در نشست با اساتید دانشگاه آزاد واحد ارومیه که با حضور دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی برگزار شد با اشاره به تاسیس دانشکده هوش مصنوعی، فضای مجازی و 
فناوری های پیشرفته واحد ارومیه، تعلیم و تربیت اسلامی و مهارت و کارآفرینی، از تاسیس 
، حکمرانی و تمدن، جامعه  دانشکدگان صنعت ساختمان و محیط زیست، بازار و کسب وکار
و رسانه که مجوز آنان ابلاغ شده، در ماه های آینده خبر داد. وی با اشاره بر اینکه در حوزه های 
تربیتی، نقش محوری دانشگاه آزاد براساس تربیت هویتی، تخصصی، اجتماعی و مهارتی 
است، افزود: »بر همین اساس دانشجویان دانشگاه آزاد در قالب طرح پویش به صورت بورسیه 
تحصیلی، همزمان با تحصیل در کارخانه ها، واحدها و مراکز تولیدی در حوزه تخصصی و 
علاقه خود مشغول به کار می شوند.« ولیلو با اشاره بر اینکه تعداد هزار و 5۶0 دانشجو در قالب 
این طرح در واحدها و مراکز دانشگاه آزاد آذربایجان غربی همزمان با تحصیل مشغول به کارند 
افزود: »از این میزان، هزار و ۶0 دانشجو مربوط به دانشگاه آزاد واحد ارومیه است و پیش بینی 
می شود این رقم برای ترم های تحصیلی آینده نیز افزایش یابد.« وی با اشاره بر اینکه یکی از 
پتانسیل ها و ظرفیت های آذربایجان غربی در حوزه کشاورزی و دامی بوده و این مهم سهم 
بسزایی در درآمدزایی مردم استان دارد، افزود: »سهم بخش کشاورزی در اشتغال کشور ۱8 
درصد است و به دلیل موقعیت خاص آذربایجان غربی به عنوان استان 33 درصد کشاورزی 
بخش قابل توجهی از جمعیت استان در این بخش فعال هستند؛ از این رو دانشگاه آزاد 
واحد ارومیه برای اثرگذاری در این حوزه، اقدام به تاسیس سرای نوآوری امنیت غذایی کرده 
است.« رئیس دانشگاه آزاد آذربایجان غربی با اشاره به برگزاری نمایشگاه عصر امید کشور 
به همت این دانشگاه در آبان ماه سال جاری تصریح کرد: »کلیه شرکت های دانش بنیان 
و کارخانه های تولیدی برای معرفی پتانسیل و رفع موانع صنایع غذایی و نقش آفرینی هرچه 
بیشتر در این حوزه، در این نمایشگاه حضور خواهند داشت.« وی با اشاره به وجود 25 
درصد مرزهای فعال کشور در آذربایجان غربی به راه اندازی سرای نوآوری اقتصاد مرزی در 
دانشگاه آزاد استان تاکید کرد و گفت: »این سرای نوآوری در زمینه توزیع عدالت آموزشی و 
عدالت اقتصادی نقش آفرینی خواهد کرد.« ولیلو با اشاره به عضویت دانشگاه آزاد آذربایجان 
غربی در کنسرسیوم محیط زیست کشور اذعان کرد: »احیای دریاچه ارومیه به عنوان یکی 
از اساسی ترین دغدغه های مردم استان در برنامه های این دانشگاه قرار داشته و اعضای 

هیات علمی دانشگاه نیز در این حوزه فعالیت هایی انجام داده اند.« 

بخشدوم خبر

سبد محصولات دانش بنیان صادراتی ۳9 درصد بزرگ تر شد
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